
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  FINANZIARIO.FINANZIARIO.  --  n°n°  2020  deldel  03-04-202503-04-2025 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI FORMAZIONE UFFICIO FINANZIARIO ANNO 2025 - CIG 
B63F04B538 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CONSIDERATO che, risulta necessario procedere con l'affidamento di un servizio di formazione 
all’ufficio finanziario e tributi, in particolare per le attività di straordinaria competenza dell’ufficio 
stesso, compresa la stesura del bilancio di previsione e del rendiconto; 
 
VERIFICATO che la ditta Xanto S.r.l. con sede in Crema via Alcide de Gasperi n° 60 CF e PIVA: 
01331950194 è una ditta specializzata in tale settore e conosce le dinamiche comunali e ha già 
supportato il Comune in detta attività; 
 
DATO ATTO che visto il complesso e delicato servizio svolto risulta necessario affidare l’incarico 
alla suddetta ditta; 
 
PRESA VISIONE del preventivo inviato dalla ditta Xanto S.r.l. con sede a Crema – viale Alcide De 
Gasperi 60; 
 
RITENUTO che sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50, aggiudicando il lavoro in 
oggetto con il criterio del minor prezzo secondo l’art. 95 c. 4 del d.lgs 50/2016 e di affidare i lavori, 
mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma telematica 
utilizzando il Sistema di intermediazione Telematica della Regione Lombardia SINTEL; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 32 della L.50/2016 così come modificato dall’art. 1 co 20 lettera f della L. 55/2019 
che prevede che nelle procedure di affidamento diretto si possa procedere in modo semplificato; 
 
VISTO lo schema della lettera di invito a presentare l’offerta; 
 
VISTO: 

 il fine: dare un servizio di formazione ai dipendenti degli uffici del Comune; 
 l'oggetto: affidamento a operatore specializzato di incarico per formazione ai dipendenti degli 

uffici del Comune. L’incarico prevede per ogni mese: 
1. quattro giornate di formazione on site per il servizio Finanziario Senior (costo orario € 

60,00 esente IVA, art.10); 



2. due giornate di formazione da remoto Senior (costo orario € 55,00 esente IVA, art.10);  
3. quattro giornate di formazione da remoto Junior (costo orario € 50,00 esente IVA, 

art.10);  
 valore economico: stimato in Euro 30.000,00 esente IVA; 
 la forma: contratto in forma di lettera commerciale; 
 clausole essenziali: saranno riportate nella richiesta di offerta sul sito informatico mercato 

elettronico SINTEL e foglio patti e condizioni; 
 modalità di affidamento: in economia tramite affidamento diretto, così come previsto all'art. 36 

dlgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, previa 
indagine di mercato, mediante ribasso sull'importo in quanto trattasi di contratto "a corpo", con 
divieto di offerte in aumento; 
 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 199143403 di "Servizio di formazione ufficio finanziario"; 
 
VISTO quindi che l’incarico di quanto richiesto comporta una spesa complessiva pari a Euro 
30.000,00 esente IVA, art.10; 
 
VERIFICATA la correttezza relativamente ai requisiti in ordine generale di cui all’art. 81 del D.Lgs. 
50/2016, nonché delle dichiarazioni rese dalla ditta Xanto Srl; 
 
DATO ATTO che è stato assegnato al presente affidamento il CIG B63F04B538; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento, per quanto ancora vigente, 
DPR 207/2010; 
 
VISTI: 
• lo Statuto del Comune; 
• il D.Lgs. 267/18.8.2000; 
• il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO che con Delibera di Giunta 34 del 24/06/2024 si è provveduto all’individuazione del 
responsabile del servizio economico-finanziario ed all’attribuzione delle relative funzioni; 
 

DETERMINA 
 

1) di confermare il CIG B63F04B538; 
 

2) di affidare alla Ditta XANTO Srl, con sede con sede in Crema, viale Alcide de Gasperi n° 60 – CF e 
PIVA: 01331950194, l’incarico per il servizio di formazione dell’ufficio finanziario e tributi, come in 
premessa dettagliatamente descritto, per una spesa quantificata di complessive Euro 30.000,00 esente 
IVA, art.10, per quattro giornate di formazione on site per il servizio Finanziario Senior, due giornate 
di formazione da remoto Senior e quattro giornate di formazione da remoto Junior; 
 
3) di finanziare la spesa complessiva di Euro 30.000,00 al seguente capitolo n. 101303 art 1 cod. 01.01-
1.03.02.17.001 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 
 
4) di incaricare il Responsabile del servizio finanziario a procedere al pagamento alla ditta, alla 
presentazione di regolare fattura, verificando la regolarità contributiva (Durc), senza necessità di 
assumere ulteriori provvedimenti; 
 



5) di comunicare ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 gli estremi della presente ai soggetti 
interessati. 
 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         F.to  NICOLA MARANI 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   65  2025 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, TRIBUTARIA - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI  €.      30.000,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 03-04-2025 
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 20 del 03-04-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì           ……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


